Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 235/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO QUE IMPLEMENTE

PROJETO E OU AÇÕES PARA CRIAÇÃO

DE PAISAGISMO ÀS MARGENS DAS

RODOVIAS, CANTEIROS E QUINTAIS,

COM IPÊS E HORTÊNSIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador 2º Secretário abaixo assinado, conforme o Art. 100 e 101 do

Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que

implemente projeto e ou ações para criação de paisagismo às margens das

rodovias, canteiros e quintais, com ipês e hortênsias.

    O propósito da presente indicação é embelezar ainda mais o

município de Santa Maria de Jetibá, estimulando o turismo, chamando a

atenção para as floradas dos ipês e das hortênsias, pois um espaço público

com serviço de paisagismo contribui significativamente para a valorização e a

visibilidade daquela localidade.

   Sugere-se também que seja criado um concurso anual com

premiação do quintal, acesso de propriedade ou margem da rodovia mais

arborizada e florida, para isso é necessário envolver as Secretarias Municipais

de Educação, Cultura e Turismo bem como de Agropecuária e Meio Ambiente.

   Diante de inúmeras solicitações de munícipes para a implantação

desta sugestão e verificando o interesse público na presente indicação, conto

com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras para aprovação da presente

indicação, bem como o acatamento pelo Poder Executivo.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 25 de agosto de 2021.

ILIMAR VESPER

Vereador- PATRIOTA/2º Secretário